1

令和６年度富士見町教育委員会７月定例会 議事録

日 時  令和６年７月１０日（水） 午前９時４０分～午前１０時５０分

場 所  役場２階 ２０２会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子  吉川満美 名取美好

子ども課長（金井真由美） 生涯学習課長（小林直志）

総務学校教育係長（名取淳二） 記録者（中山道子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和６年７月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

  なし

[２]報告事項

（１）教育長

・小学校のエアコンについて。

子どもたちも喜んでおり、本格的な夏に整備が間に合ってよかった。

・学力と社会人基礎力について。

保護者が子どもにつけてほしい力として、前に踏み出す力、考え抜く力、チームで

働く力などがあった。

 ・下校時避難訓練について。

  当日、すでに帰宅していた生徒が放送を聞いて公民館へ避難してきた子がいた。

  訓練の意図を理解した行動で嬉しく思った。

  秋には、登校時避難訓練も予定している。地域住民とのブラッシュアップが必要。

 ・熱中症対策について。

（２）子ども課より〈金井子ども課長〉

①子ども向け議会見学会について。

・８月９日（金）に、小学生及び中学生を対象に議場の見学を行う。

 チラシを配布し周知予定。

2

②園長会報告

・総務課町づくり推進係より、「町内保育園・小学校見学体験ツアー」について。

・９月７日（土）運動会について。

 未満児は、年齢を考慮し参加しない。

・園小接続プログラムについて研修会に参加予定。

③コミュニティスクール進捗状況報告

・富士見小学校でひまわりの種まき。

・境小学校押立相撲。

・情報モラル学習。

 近年小学生のスマートフォン所有率も増えてきており、SNS にかかわる情報モラル

学習を行った。

・西伊豆学習が始まるため、事前学習開催。

・下校時避難訓練。

④小学校空調設備整備工事進捗状況

・町内３小学校に８４台設置。先日本郷小学校に町長訪問し、視察を行った。

⑤下校時避難訓練について

６月２６日（水）に開催された下校時避難訓練において、児童が自らの判断で安全

に一時避難所へ避難できるようにするというねらいがあり、今回の反省点等を見直

し、次回につなげていきたい。

 ⑥事業進捗状況報告

 ・ＡｉＡｉ利用者数５０７人。

 ・出産祝い金６名。

 ・中学校大規模改修工事契約。

（３）生涯学習課〈小林生涯学習課長〉

①事業進捗状況報告

・講座の開催。

 ダンスワークショップ、ウクレレ講座、梅漬け講座等、延べ１５２名参加。

・中学部活動地域移行に向け、町移行協議会設置。

・藤内遺跡調査。

・高原のミュージアムが３０周年になるので、秋に特別展を予定。

3

②富士見町人材育成海外派遣事業実施要綱の一部改正について

  人材育成の機会を拡充することを目的として、富士見町人材育成海外派遣事業の対

象者を「高等学校生徒等」まで拡大するよう改正するもの。

  富士見町在住の１７歳以下高等学校２学年以下相当の者及び、富士見高等学校２学

年以下の者とする。

（４）教育委員の活動報告

 〈小林委員〉

・定住自立圏共生ビジョン策定にむけた懇談会参加。

〈北原委員〉

・ニュージーランド帰国報告会に参加。聞く人のことも考えられていて非常にまとま

った発表ですごいと感じた。ニュージーランドの自由な校風を聞いた生徒たちの反

応を見て、「自由さ」の受け取り方に不安を感じた。しかし、教育長の話の中に「責

任が伴う」という話がでてきて、生徒たちも少しピリッとした表情になり、理解を

してくれているようで安心した。事前指導だけでなく事後指導も必要なのかもしれ

ない。

［３］検討事項

 なし

［４］その他

（１）西伊豆教育委員会の構成について

（２）多摩市教育委員会委員の就任について

（３）７月～９月行事予定

＊次回定例教育委員会 ８月７日（水）午前９時４０分から

２０２会議室にて

 終了 午前１０時５０分